
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 5 del 16/01/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

12 
  

  
16/01/2018  

PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA CON RICORSO A 
SARDEGNACAT PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE DI UN GUAD O IN 
LOCALITÀ MARIGEDDA E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE A 
MONTE DELL’ABITATO DI USSASSAI - D51B16000010002 - CIG 
7181884629 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE AI SENSI DELL’ ART. 32, 
COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 ALL’OPERATORE ECONOMI CO 
GEOM. PUTZU SEBASTIANO DI PATTADA P.IVA 01942020908  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018 come da Decreto del Ministro dell’Interno del 29/12/2017; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, è autorizzato per gli Enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 20 del 19/05/2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017/2019, nonché sono state assegnate le risorse ed interventi ai 
responsabili d’area; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 



 

 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo n. 79 
del 30/10/2017 è stata indetta una procedura aperta, con ricorso alla piattaforma “SardegnaCAT”, 
per l'affidamento dei lavori in oggetto, esperita ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii. 
con il criterio del maggior ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 
comma 4 e 5 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione delle offerte 
anormalmente basse in base all’art. 97, comma 2 dello stesso Codice; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Stefano Erriu; 
VISTI i verbali redatti dal Seggio di gara nelle sedute del 15-17-20-22-29 novembre 2017, l'ultimo 
dei quali contiene la proposta di aggiudicazione, dai quali risulta: 
- che le ditte concorrenti sono n. 47; 
- che n. 3 ditte sono state escluse (n. 2 ditte per aver presentato la Busta di qualifica vuota, priva di 
documentazione alcuna - n. 1 ditta per aver inserito l'offerta economica nella Busta di qualifica – 
art. 9 Disciplinare); 
- che tra le n. 44 ditte ammesse, n. 2 ditte sono state escluse per aver presentato un'offerta superiore 
alla soglia di anomalia, pari al 25,587% (metodo sorteggiato: art. 97, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.); 
- che tra le n. 42 ditte rimaste in gara, il migliore offerente risulta essere l'operatore economico 
GEOM. PUTZU SEBASTIANO di Pattada, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo 
posto a base di gara pari al 25,500%, per un prezzo di € 48.075,77 (oneri sicurezza interni inclusi 
nel prezzo offerto pari ad € 500,00) + € 21.018,76 per costo della manodopera non soggetto a 
ribasso + € 2.795,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA di legge esclusa; 
VISTA la propria Determinazione n. 92 del 04/12/2017 di approvazione della proposta di 
aggiudicazione con efficacia sospesa all’operatore economico GEOM. PUTZU SEBASTIANO di 
Pattada; 
DATO ATTO che in data 04/12/2017 si è provveduto alla comunicazione di cui all’art. 76, comma 
5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dell’aggiudicazione dell’appalto mediante posta elettronica 
certificata agli aventi diritto; 
CONSIDERATO che le verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. n. 50/2016, risultano regolari; 
VISTA la regolarità attestata dal DURC on line prot. INAIL_9554414, con scadenza 17/03/2018; 
VISTA la L. n. 190 del 06/11/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L. 
n. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti 



 

 

che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTI: 
-il D.Lgs. n. 267/2000; 
-il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura in oggetto, disposta con propria 
determinazione n. 92 del 04/12/2017, in favore dell'operatore economico GEOM. PUTZU 
SEBASTIANO di Pattada, con sede legale in Pattada (SS), Via Domenico Millelire – P.IVA 
01942020908, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari al 
25,500%, per un prezzo di € 48.075,77 (oneri sicurezza interni inclusi nel prezzo offerto € 500,00) 
+ € 21.018,76 per costo della manodopera non soggetto a ribasso + € 2.795,65 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA di legge esclusa, è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 
DI IMPUTARE la somma di € 71.890,18, oltre € 15.815,84 di IVA di legge, pari alla somma lorda 
complessiva di € 87.706,02 sul capitolo 3970/1 del Bilancio 2017/2019, esercizio 2017, oggetto di 
reimputazione contabile, secondo esigibilità, nell’esercizio 2018;  
DI DARE ATTO che saranno predisposti tutti gli atti conseguenti alla presente determinazione; 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune per 15 giorni. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Stefano Erriu  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,16/01/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,16/01/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 17/01/2018  
  
Ussassai,17/01/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


